新邵县筱溪湿地公园管理处

2021年度部门整体支出绩效自评报告
为规范和加强财政专项资金的管理，提高财政资金的使用绩效和管理水平，根据《湖南省财政厅关于印发〈湖南省预算支出绩效评价管理办法〉的通知》（湘财绩〔2020〕7号），《新邵县财政局关于开展2021年部门整体支出绩效目标的通知》（新财预〔2022〕73号）及有关方面的政策、规定、财务制度等要求，我单位对2021年部门整体支出和专项支出实施绩效自评。此次绩效自评采用查阅资料、现场查看、定量和定性分析等方法，对预算编制、执行、监督，资金分配、使用、监管以及财务会计信息、部门职责履行、项目组织管理、部门绩效完成情况等方面进行综合评价。现将绩效评价结果报告如下：

部门概况

（一）部门基本情况

部门基本情况：湖南新邵筱溪国家湿地公园为我县人民政府直属正科级公益一类全额拨款事业单位，核定全额拨款事业编制11名。其中处长（正科级）1名、副处长（副科级）2名，股室长4名。下设四个内设机构：一、办公室。二、科研监测股。三、保护建设股。四、湿地宣教股。2021年人员构成如下：处长1人，副处长2人，股室长4名，其他4人。2021年实有在职人员11人。

主要工作职责

1、宣传贯彻国家有关湿地管理保护的法律法规、规章制度及方针政策，拟定湿地公园保护管理的具体管理办法，并监督实施。

2、根据《国家湿地公园管理办法》，负责实施《筱溪国家湿地公园总体规划》，组织实施湿地公园生态保护修复工程、基础设施配套、生态旅游开发及其它项目，协调湿地公园与周边镇（乡）、村（社区）的关系。

3、负责湿地公园范围内的生态保护和管理工作，建立健全自然资源保护的各项规章制度；开展湿地公园资源、水文、气候的监测和湿地恢复、野生动植物保护、宣传教育及技术交流工作。

4、负责湿地公园生态旅游产业的科学开发、经营和管理。

5、承办县人民政府交办的其他事项。

（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。
我单位2021年年初预算支出412.41万元，其中基本支出79.41万元,项目支出333万元。基本支出中工资福利支出72.93万元，商品和服务支出339.48万元，对个人和家庭补助0万元。

2021年支出决算559.68万元，其中基本支出442.14万元,项目支出117.54万元。基本支出中工资福利支出117.46万元，商品和服务支出442.14万元，对个人和家庭补助0.08万元。

部门整体支出管理及使用情况
(一）预算执行情况

1、收入预算执行情况。我单位年初收入预算412.41万元：一般公共预算资金137.41万元，上级专项资金275万元；收入决算数559.68万元（本年预算调整增加金额147.27万元），完成预算的135.71 %。

2、支出预算执行情况。我单位年初支出预算412.41万元，支出决算数559.68万元，完成预算的135.71%。

支出较年初预算收入多出147.27万元，超支是：1、由于本年度追加预算137万用于支付湿地公园标识标牌建设和宣教馆建设；2、人员增加2人，工资增长导致预算调整有所增加10.27万元。
（二）基本支出

我公园全年实际基本支出442.14万元，主要用于人员经费支出及日常公用经费支出，其中人员经费支出117.53万元，日常公用经费支出324.61万元。日常公用经费中三公经费支出情况如下：

1.出国经费：2021年预算0万元，2021年决算数0万元，2020年决算数0万元。
2.公务接待费：2021年预算数1万元，2021年决算数0.49万元，2020年决算数0.85万元，较上年下降43.35%。
3.公务用车购置和维护经费：2021年预算数0万元，2021年决算数1万元，2020年决算数0万元。
我公园“三公经费”均在预算范围内开支，“三公经费”的使用和管理严格按照中央、省和县委县政府要求，厉行节约，继续严控“三公”经费，公务接待费按照文件要求严格审批，确保所有公务接待费都有公函或来电摘要单和接待清单，按标准支出；公务用车购置和维护经费按照政府采购的相关规定支出。
专项支出

1、我公园全年实际项目拨入中央山水林田湖草生态保护修复工程275万元，支出117.54万元。
2、专项组织情况分析。 我公园所有项目均严格遵循内部管理制度执行，对于政府采购限额以内的项目，按照“立项-询价-实施-验收-结算”的内部流程实行，自行组织三方询价手续及第三方机构的审计结算；现已办理完工结算，审记现已出具审计结论，已经省里验收通过。

3、专项管理情况分析。我单位成立项目管理小组，由一把手牵头管理，各小组成员分工明确，设立项目管理制度，并严格执行相关流程及手续。成立监督管理小组，小组不定时检查和监督相关工程进度，质量等相关工作。现已保质保量完成了相关工作。

资产管理情况

反映部门资产的配置、管理、处置等综合情况。包括制度建设、管理措施、配置处置的程序等。

我单位制订了《固定资产管理制度》，制度中规定包含：1、固定资产的的配置报批程序，采购、审批、验收规程。2、固定资产的管理和使用、处置程序、处置范围。3、固定资产清查程序、方法等。

2021年本单位按财政部门的要求，进行了全面资产清查及上报工作。资产清查中没有盘盈盘亏资产，账实相符，各项资产录入了资产管理系统，打印条码，标识，责任到人，谁使用谁管理。新购置资产和处置资产都按县财政和本单位的制度规定办理相关审批手续。2021 年度末，我单位实有固定资产原值合计69.58万元，累计折旧19.55万元，包括通用设备原值32.85万元，家具原值5.27万元，专用设备原值31.46万元。

四、绩效评价工作情况

为完成此次评价工作，根据《新邵县财政局关于开展2021年部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》（新财绩[2022]73号）文件，我们制定了相应的工作方案，成立了绩效评价工作组，明确绩效自评工作责任部门和责任人，实事求是的对本单位绩效工作实施情况进行评价。

本单位根据实际情况，进一步完善了部门整体支出绩效自评表指标和项目支出绩效自评表指标，增加了三级指标，根据指标所占比重，设置了分值，运用完善后的绩效自评指标体系，开展绩效自评工作。绩效自评工作责任部门和责任人根据自评表各项指标进行实地检查、核对、电话调查、座谈会等多种形式进行对照、评价。

五、综合评价情况及评价结论

根据年度重点和日常工作安排，各项工作取得基本完成年初目标；通过对部门整体支出情况的概述和实际支出情况的分析，部门整体支出绩效目标管理情况评价得分97分，具体情况如下：

（一）预算配置评价：

1、在职人员控制率等于100%，编制11人，实有人数11人，本指分3分，得分3分。

2、“三公经费”变动率为-43.35%，2021年“三公经费为0.49万元，2020年“三公经费为0.85万元，节约0.36万元，原因是车辆运行维护费和公务接待费严格控制。本指标3分，得分3分。

3、“商品和服务支出”变动率-29.7%，2021年为339.48万元，2020年为482.93万元，减少143.45万元。本指标3分，得分3分。

4、重点支出安排率90%，本指标3分，得分3分。

5、非税收入管理，本单位没有非税收入，未发生违反非税收入管理的情况。本指标6分，得分6分。

（二）预算执行评价：

1、预算执行率103.35%，本年预算指标549.41万元，实际执行559.68万元，本指标2分减少1分，得分1分。

2、结余结转率16%，本年结余资金89.39万元，本指标2分，减少2分，得分0分。

3、“三公经费”控制率为小于100%，“三公经费”预算1万元，实际支出0.49万元，本指标2分，得分2分。

4、政府采购年度预算已上报，执行率为100%。本指标2分，得分2分。

（三）预算管理评价：

1、管理制度健全性：本单位已制定了资金管理办法、财务管理制度、会计核算制度、内部控制制度等，会计人员、机构按规定设置，会计基础工作健全，会计档案管理符合规定，项目管理规范。本指标6分，得分6分。

2、内控制度完全执行，本指标4分，得分4分。

3、资金使用符合规定，①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；②资金（开支）拨付有完整的审批程序和手续；③支出符合部门预算批复的用途；④资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出、随意借用、大额现金支付等情况。⑤重大财务事项经由集体研究决策；⑥专项资金做到专款专用；⑦原始凭证的取得真实有效；⑧无超范围、超预算开支；⑨无超标准发放津补贴、奖金，无用公款支付应由个人支付的款项。本指标14分，得分14分。

4、预决算信息公开和完善符合规定，①按规定内容公开预决算信息；②按规定时限公开预决算信息；③基础数据信息和会计信息资料真实、完整；④基础数据信息和汇集信息资料准确。本指标4分，得分4分。

（四）、资产管理评价：

1、管理制度健全，本单位制定了资产管理制度，并得到有效执行，本指标2分，得分2分。

2、资产管理安全性， ①资产保存完整；②资产配置合理；③资产处置规范；④资产账务管理合规，帐实帐卡、账账、账表（决算报表等）相符；⑤资产有偿使用及处置收入及时足额上缴；⑥清查盘点：每年至少清查盘点一次；⑦产权明晰，权证齐全；⑧按标准购置固定资产。本指标16分，得分16分。

3、固定资产利用率，100%，本指标2分，得分2分。

（五）绩效管理评价：

1、目标管理，①本单位所有专项、项目资金均实行目标管理；

②按时编制并报送2021年度部门整体支出绩效目标。本指标8分，得分8分。

2、绩效评价管理，①开展了2020年度专项资金绩效自评；②开展了2020年度已完工项目绩效自评；③开展了2020年度部门整体支出绩效自评；④在规定时间内报送、公开以上自评报告材料。本指标7分，得分7分。

3、评价结果运用，根据2020年度财政重点绩效评价和单位自评情况，向财政报送整改结果并整改到位。本指标2分，得分2分。

（六）职责履行评价：

1、重点工作完成率100%，本指标2分，得分2分。

2、工作质量，绩效考核为优秀，本指标3分，得3分。

（七）履职效益评价：

1、经济效益指标：确保各项资金有效使用，促进了县城旅游经济健康发展。

2、社会效益指标：有利于改善人居环境、提高民众生态保护意识，有利于当地社会的绿色、和谐、稳定发展。

3、生态效益指标：净化水质，提升区域内的生态系统服务功能，提升区域内的森林覆盖率，减缓水土流失。

4、可持续影响指标：促进生态平衡，人与自然和谐发展，可持续性影响良好

5、社会公众满意度：合格问卷调查样本量中，对部门履职效果满意的样本量为94.6%。

以上得分4分。

部门整体支出主要绩效

20２1年，我园在各级领导的关怀下，在县委、县政府的坚强领导下，认真履职，创新工作机制，强力推进项目建设，各项工作圆满完成，成功通过国家级湿地公园试点工作的验收工作。工作中严格执行财政预算绩效目标管理要求，强化费用管理和监督，严格控制非生产性开支，部门整体支出合理、合法、高效、安全。本次绩效评价的目的是为了全面分析和综合评价新邵筱溪国家湿地公园管理处20２1年财政预算资金的使用管理情况，强化财政支出绩效理念和责任意识，提高财政资金使用效益，为以后年度财政资金的管理和预算安排提供参考。

（一）经济性评价。我园严格按照要求编制了部门预算，对财政预算资金进行了科学安排，严格按政策使用预算资金，严格控制非生产性开支。同时，对切实加强对预算资金的使用监督，严格执行资金使用标准，确保资金使用合理、合法。

（二）行政效能评价。一是对财务制度、固定资产管理制度、专项资金管理制度等制度进行了完善，并制定了预算绩效管理监督考核办法和操作细则。二是将以上制度上墙，编制成册，做到人手一册。三是强化预算绩效管理监督，促进预算绩效管理监督考核工作制度化、规范化、科学化，提高财政资金、项目资金的使用效益。

（三）项目产出及实现的社会效益。1、经济要素评价指标：湿地公园建成后，其农副产品能带来一定的经济收益。同时，有些湿地公园能促进第三产业如旅游业的发展。因此，评估工作也应评价这些产业带来的收益，如：渔业产值、农副产品资源化、旅游业收入、房地产增加值、提供土地资源水供给功能、提供砂石矿产功能等功能,这些功能可以直接给人们带来经济价值。 2、生态要素评价指标：湿地公园建设的一个重要目标是改善区域生态景观、调节小气候，增加生态系统的稳定性和景观多样性，保护生物多样性。包括调节流量,控制洪水、净化污水、固定C和释放O2、固定营养元素、调节小气候、保护土壤肥力、生物栖息地等功能在内，这些功能虽不能直接产生经济效益，但却间接地保证了湿地居民的生产和生活。通过项目的实施，植被覆盖率进一步提高，水土流失面积减少，全县生态环境明显改善，生物的多样性逐步增加，土地的肥力进一步提升，人居环境得到较大改善；3、社会要素评价指标：湿地公园建设可以促进湿地公园周边的旅游产业，改善人民生活水平，游客增加量和资源满足程度可以作为社会方面的评价指标。同时，湿地公园的社会功能还包括由湿地资源、环境及湖区历史等产生的效应和价值，包括航运功能、科研教育功能、旅游休闲功能、历史文化功能、美学价值等，这些功能也间接地带来经济价值。4、环境要素评价指标：湿地公园最为首要和急迫的目的是净化环境，其中以净化水体为甚。湿地生态系统中的土壤－微生物－植物复合系统能通过过滤、吸附、离子交换、植物吸收和微生物分解转化来实现对水中重金属、有机物、氮磷等污染物的去除，从而具有水体净化能力。因而湿地生态系统也被认为是地球的“肾脏”。
（四）可持续性分析。通过项目的实施，保护了湿地资源，改善了生态环境，增加了职工及林农收入，保护了湿地投资企业的积极性，对我县在当前乃至今后相当长的一段时间内对湿地资源的保护及林业生产的发展产生极大的推动作用；

（五）社会公众满意度。我广大群众对国家投资湿地、改善生态、美化环境，保护生态环境，认为此举是国家关心民生，爱护环境的真实体现，是党践行群众路线的具体表现。我们通过发放调查问卷等方式，群众对我们在湿地宣传保护所作出的成绩给予了高度评价。

（六）部门整体绩效得分。我园财政预算秉着严格高效的原则，将财政资金使用效益最大化。因此，整体绩效自评97分。

七、存在的主要问题

（一)预算编制方面存在的问题

1、预算编制不完善。基本支出在年初时没有进行编报，在年中时才进行追加。所以预算数据与实际需求相差较大，预决算脱节问题严重。

2、对预决算的重视程度不够。一是部分项目在预算编制中欠缺分析和认证；二是未对财务报表及预算完成情况做分析，使存在于预算管理中的问题无法及时被发现。

（二）预算执行方面存在的问题

1、预算执行约束性不强。一是预算安排的随意性带来预算执行方面的约束性不强，导致经费支出不能有效对应，资金使用不太规范；二是部分预算指标下达较晚，存在一定滞后性，当单位出现紧急用款时，就会挪用其他项目的资金，导致单位原有预算与实际用途之间出现分歧。

预算执行监督滞后。预算执行审核缺乏常态性，由于部门专业监督人员缺乏，很难做到对财政预算资金进行全覆盖跟踪监督，同时，审核监督独立性不够充分也限制了监督职责的发挥。

八、改进措施和有关建议

（一)预算编制方面

一是加强政策学习，组织单位人员认真学习《预算法》等相关法规、制度，提高单位领导对全面预算管理的重视程度，增强财务人员的预算意识，科学编制部门预算。

二是细化预算指标，提高预算科学性，预算编制前根据年度内单位可预见的工作任务，确定单位年度预算目标，细化预算指标，科学合理编制部门预算，推进预算编制科学化、准确化。

三是年度预算编制后，根据实际情况，定期做好预算执行分析，掌握预算执行进度，及时找出预算实际执行情况与预算目标之间存在的差距，纠正偏差，为科学、准确地编制部门预算积累经验。

四是预算财务分析常态化，定期做好预算支出财务分析，做好部门整体支出预算评价工作。

（二）预算执行方面

1、加快预算执行进度。部门预算批复后，应结合单位实际情况进行预算执行进度分析，科学合理安排支出，降低预算支出的波动幅度。严格执行项目支出预算，积极组织项目的实施，通过加强对项目支出预算执行的管理，提高财政资金使用绩效。

2、加强对预算执行过程的控制和结果的反馈。重视预算执行过程的控制，统一部门预算口径与会计核算口径，对预算收入完成情况，预算支出情况，预算调整情况进行监控，采取措施纠正执行偏差，不断完善事前计划、事中控制、事后总结反馈的管理体系。同时，加强决算管理工作，确保决算真实、完整、准确、及时，加强决算分析工作，强化决算分析结果的运用。

（三）财务管理方面

 一是单位财会人员应认真学习《会计法》、《行政事业单位会计制度》、《会计基础工作规范》等财务制度，熟悉和掌握其中的法律、法规、制度以及各类规定，依法做好会计基础工作，依法建账、算账和记账。

二是单位财会人员应加强会计业务学习，提高综合素质，来适应当前财政科学化、精细化管理的要求，并与实际工作相结合，不断提高自身的政策水平和业务技术水平。

三是强化财务人员责任意识和管理意识，提升财务人员业务素质和职业道德水平，使财务人员熟悉掌握财务管理各环节要求，增强在实际工作中解决遇到问题和困难的能力。